REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  222, DE 2004

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XI Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário da Segurança Pública do Estado de São Paulo, para que preste as seguintes informações:

        Tendo em vista documento recebido de Líder Comunitário do Jardim Ângela noticiando e reclamando sobre o afastamento do SGT DAVID, Comandante da Base Comunitária do bairro, solicita-se:

1. Quais os motivos relevantes que culminou com o afastamento do Sgt. David do Comando da Base Comunitária do Jardim Ângela?

2. Se esses motivos são suficientemente justificáveis para retirar daquela Base um profissional com o histórico do Sgt. David, que conseguiu transformar um dos locais mais violentos do mundo.

3. Diante da gravidade do ato praticado pelo Sgt. David, motivador do seu afastamento, solicita-se encaminhar a solução do Inquérito Policial ou Sindicância e a punição do infrator.

4. Segundo informações da Comunidade um Superior do Sgt. David (um Capitão) o prendeu em público e apontando-lhe um revólver conduziu-o para um quartel da Polícia Militar. Solicita-se, diante desses fatos graves, esclarecimentos sobre o que realmente ocorreu.

5. Se essa prisão aconteceu nas condições descritas, solicita-se cópia do auto de prisão em flagrante.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o requerido tendo em vista que o Jardim Ângela na Zona Sul desta Capital, transformou-se em um dos locais mais violentos do mundo, chamando a atenção de organizações nacionais e internacionais.

Somente com uma ação conjunta da comunidade e governo, o bairro deu sinais de melhora, com redução significativa dos índices criminais, notadamente dos homicídios.

Louve-se neste trabalho o empenho pessoal do Sgt. David, que conseguiu realizar no Jardim Ângela uma ação social comunitária extremamente difícil, porque aliou a função policial voltada para as questões comunitárias, cujo resultado foi a drástica redução da violência no bairro.

A visibilidade do Policiamento Comunitário e sua credibilidade, perpassam pelo sucesso do Jardim Ângela e de pessoas como o Sgt. David.

Sala das Sessões, em  9/6/2004

a)  Cândido Vaccarezza

SPL - Código de Originalidade: 522512 070604 1920